
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

 AREA POLIZIA LOCALE
 AREA POLIZIA LOCALE

DETERMINAZIONE N. 605
del 17/11/2020

OGGETTO: CONTRASTO DELL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA COVID-19 - MISURE 
ORGANIZZATIVE STRAORDINARIE:  INDIVIDUAZIONE DELLE ATTIVITÀ 
DA SVOLGERE IN VIA INDIFFERIBILE IN PRESENZA PER L'AREA POLIZIA 
LOCALE.. 

LA RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO il decreto di attribuzione delle funzioni dirigenziali prot. n. 2119 del 03/02/2020

RICHIAMATI;
- la delibera del  Consiglio  dei  Ministri  del  7  ottobre 2020,  con la  quale viene prorogato al  31 
gennaio 2021 lo stato di emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all’insorgenza 
di patologia derivanti da agenti virali trasmissibili;
- il DPCM del 03/11/2020, che prevede la suddivisione del Paese in tre aree (gialla, arancione, 
rossa), e la connessa ordinanza del Ministero della Salute del 04/11/2020, che classificano ogni 
Regione in uno dei tre scenari;
- l'Ordinanza del Ministero della Salute in data 04/11/2020 con la quale la Regione Lombardia, 
della quale questo Ente fa parte, è classificata come zona rossa, e pertanto si applicano le misure 
ulteriori in materia di  lavoro agile previste dall’articolo 3, comma 4, lettera i) del già citato DPCM 
del 03/11/2020;

RICHIAMATA, inoltre, la Deliberazione di Giunta Comunale n. 145 in data 24/10/2020 avente ad 
oggetto:  “Contrasto  dell’emergenza  epidemiologica  COVID-19.  Aggiornamento  delle  misure  
organizzative straordinarie per lo svolgimento di forme di lavoro agile”;

RITENUTO  pertanto necessario confermare che l'erogazione dei  servizi,  per  quanto attiene al 
Servizio  di  propria  competenza,  essendo  attività  indifferibili,  richiedono  necessariamente  la 
presenza;

INDIVIDUATE le attività che in via indifferibile richiedono la presenza nel luogo di lavoro da parte 
dei  dipendenti  assegnati  all'area Polizia  Locale,  con profilo  di  Agente  di  Polizia  Locale,  come 
segue:

Settore “Pubblica sicurezza”
Servizio Attività
Servizio di polizia 
municipale

Monitoraggio territorio, attività di prevenzione illeciti 

Servizio di polizia 
municipale

Attività sanzionatoria 

Servizio di polizia 
municipale

Viabilità per ingresso e uscita alunni dai plessi scolastici



Servizio di 
protezione civile

Interventi per il controllo dell’emergenza epidemiologica

Servizio di polizia 
municipale

Interventi su segnalazioni dei cittadini, anche in collaborazione con le
 altre forze dell’ordine

INDIVIDUATO altresì che la dipendente assegnata all’Area suddetta, collaboratore amministrativo, 
svolge attività non smartizzabili, in quanto, per la realizzazione delle stesse, necessità di utilizzare 
particolari  strumentazioni di  proprietà del Comune e, stante questa necessità, la stessa svolge 
attività  lavorativa  con  alternanza  in  orario  mattutino  e  pomeridiano,  dato  atto  che  gli  spazi  a 
disposizione  degli  uffici  della Polizia  Locale sono  ristretti  in  relazione  al  personale  che  vi  opera  in 
presenza;

RICHIAMATA la  legge  7  agosto  2015,  n.  124,  recante  "Deleghe  al  Governo  in  materia  di  
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche";

VALUTATO che il personale assegnato all'Area con profilo di Agente di Polizia Locale,  non può 
svolgere in smart working le attività assegnate, nel rispetto di  quanto indicato nel Decreto del 
Ministro per la Pubblica Amministrazione 19/10/2020, ed in conformità al citato DPCM 3/11/2020,

RITENUTO,  pertanto, di  disporre che tutti  gli  operatori  appartenenti  all’Area Polizia Locale con 
profilo  di  Agente  di  Polizia  Locale,  prestino  servizio  in  presenza,  così  come  da  turnazione 
predisposta dal Comandante, Responsabile del servizio, dalle ore 07.30 alle ore 19.10, dal lunedì 
al venerdì e dalle ore 07.30 alle ore 01.00 il sabato;

RITENUTO altresì che  la dipendente assegnata all’Area suddetta, collaboratore amministrativo, 
svolge attività non smartizzabili, in quanto, per la realizzazione delle stesse, necessità di utilizzare 
particolari  strumentazioni di  proprietà del Comune e, stante questa necessità, la stessa svolge 
attività  lavorativa  con  alternanza  in  orario  mattutino  e  pomeridiano,  dato  atto  che  gli  spazi  a 
disposizione degli uffici della Polizia Locale sono ristretti in relazione al personale che vi opera in 
presenza;

STABILITO che la prestazione dei dipendenti assegnati all’Area Polizia Locale si svolgerà nelle 
seguenti modalità operative:
-  l'erogazione dei  servizi  ai  cittadini  da svolgersi  necessariamente in presenza dovrà avvenire  
mediante  accessi  controllati  e  scaglionati  (appuntamenti),  applicando  le  disposizioni  di  igiene  
attualmente in vigore (prova della temperatura, igienizzazione delle mani, utilizzo dei dispositivi di  
protezione delle vie respiratorie, ecc.);

VISTO il vigente Regolamento degli uffici e dei servizi;

DETERMINA

1. DI DARE ATTO che la premessa è parte integrante del presente provvedimento;

2. DI DARE ATTO che tutti  gli  operatori appartenenti  all’Area Polizia Locale con profilo di 
Agente  di  Polizia  Locale,  prestino  servizio  in  presenza,  così  come  da  turnazione 
predisposta dal Comandante, Responsabile del servizio, dalle ore 07.30 alle ore 19.10, dal 
lunedì al venerdì e dalle ore 07.30 alle ore 01.00 il sabato;

3. DI  DARE  ATTO che  la  dipendente  assegnata  all’Area  suddetta,  collaboratore 
amministrativo, svolge attività non smartizzabili, in quanto, per la realizzazione delle stesse, 
necessità di utilizzare particolari strumentazioni di proprietà del Comune e, stante questa 
necessità,  la  stessa  svolge  attività  lavorativa  con  alternanza  in  orario  mattutino  e 



pomeridiano,  dato atto che gli  spazi  a disposizione degli  uffici  della Polizia Locale sono 
ristretti in relazione al personale che vi opera in presenza;

4. DI STABILIRE che il  servizio avrà corso, quanto a modalità operative, secondo le linee 
indicate in premessa ed eventualmente modificabili o integrabili con disposizioni di servizio 
da adottarsi con i poteri del privato datore di lavoro.

5. DI TRASMETTERE il presente provvedimento ai dipendenti interessati.

Lì, 17/11/2020 LA RESPONSABILE DI SETTORE
BONIOTTI SIMONETTA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)


